



VALLE SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 08.968.820/0001-83  
Av. Maria Quitéria nº 1314 - Santa Rita - CEP: 68901-305  
Macapá - AP Fone: (96) 3244-0529 E-mail: valle@valleservicos.com

## PROPOSTA COMERCIAL

AO  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ - UNIFAP  
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SANTANA

1	Município/UF	Macapá/AP
2	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	AP000006/2021
3	Nº de meses de execução contratual	12

A empresa VALLE SERVIÇOS EIRELI - ME, devidamente inscrita nº CNPJ (MF) nº 08.968.820/0001-83, Inscrição Estadual nº 03033585-0, Conta Corrente BANCO DO BRASIL AGENCIA: 0261-5 CONTA: 108390-2, neste ato representada pela diretora administrativa DEYLANE MARIA DE ALMEIDA AZEVEDO, portadora do RG nº 100782 PTC AP, inscrito no CPF. 789.968.302-59. Com os nossos cordiais cumprimentos apresenta proposta comercial cujo o 1.1. Contratação de pessoa jurídica para a Prestação de Serviços de conservação e limpeza interna e externa, bem como serviço de jardinagem e copeiragem, para a Fundação Universidade Federal do Amapá – UNIFAP, no seguinte campi: SANTANA (município de Santana); com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e equipamentos necessários para a perfeita execução dos serviços, conforme condições e especificações estabelecidas neste Termo (ANEXO I).

Item	Descrição do Material	QTD	UND	Preço Unitário	Valor Total
1	Prestação de Serviços de conservação e limpeza interna e externa, bem como serviço de jardinagem e copeiragem, para a Fundação Universidade Federal do Amapá – UNIFAP, no seguinte campi: SANTANA (município de Santana); com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e equipamentos necessários para a perfeita execução dos serviços, conforme condições e especificações estabelecidas neste Termo de Referência em ANEXO a esta proposta.	1	UND	R\$ 22.782,44	R\$ 273.389,33

### 3.2. CARGOS / POSTOS DE SERVIÇO ESTIMADO

ITEM	Cargos	QTDE	UNID	VALOR UNIT	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	Cargos	1	UND	R\$ 4.556,49	4.556,49	54.677,87
2	Jardineiro	3	UND	R\$ 4.556,49	13.669,47	164.033,60
3	Auxiliar de Serviços Gerais	1	UND	R\$ 4.556,49	4.556,49	54.677,87

Declaro-me ciente de que:

1) O prazo de validade da proposta é 60 (sessenta) dias (mínimo).

2) Declaro, ainda, estarem inclusos nos preços da proposta todos os insumos que os compõem, tais como as despesas com impostos, taxas, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no objeto da presente licitação.

Macapá-AP, 17 de setembro de 2021.

  
VALLE SERVIÇOS EIRELI – ME  
CNPJ nº 08.968.820./0001-83  
DEYLANE MARIA DE ALMEIDA AZEVEDO  
CPF nº 789.968.302-59

**LOTE 1 - MACAPA**

Valor Servente	SERVENTE	4.556,49	ENCARREGADO	0,00
----------------	----------	----------	-------------	------

ÁREA INTERNA		#REF!		
	(1)	(2)		Prod/preço unit
Mão-de-obra	Produtividade	Produtividade	Preço Homem / mês	800
	(1/m²)	(R\$)	(R\$/m²)	(R\$/m²)
Encarregado	1÷(30x800)	0,000041667	-	0,00
Servente	1÷800	0,001250000	4.556,49	5,70
<b>Total</b>			<b>4556,49</b>	<b>5,70</b>

Área Laboratorial		#REF!		
	(1)	(2)		Prod/preço unit
Mão-de-obra	Produtividade	Produtividade	Preço Homem / mês	330
	(1/m²)	(R\$)	(R\$/m²)	(R\$/m²)
Encarregado	1÷(30x330)	0,000101010	-	0,00
Servente	1÷330	0,003030303	4.556,49	13,81
<b>Total</b>			<b>4.556,49</b>	<b>13,81</b>

ÁREA EXTERNA		#REF!		
	(1)	(2)		Prod/preço unit
Mão-de-obra	Produtividade	Produtividade	Preço Homem / mês	1800
	(1/m²)	(R\$)	(R\$/m²)	(R\$/m²)
Encarregado	1÷(30x1800)	0,000018519	-	0,00
Servente	1÷1800	0,000555556	4.556,49	2,53
<b>Total</b>			<b>4556,49</b>	<b>2,53</b>

Banheiros		#REF!		
	(1)	(2)	(1x2)	
Mão-de-obra	Produtividade	Preço Homem/mês	Subtotal	
	(1/m²)	(R\$)	(R\$/m²)	
Encarregado	1	-	0,00	
	(30x300)			
Servente	1	4.556,49	15,19	
	300			
<b>Total</b>			<b>15,19</b>	

ESQUADRIA INTERNA/EXTERN		#REF!				
Mão de Obra	(1) Produtividade (1/m²)	(2) Frequência no mês (horas)	(3) Jornada de trab. mês (h)	(4) (1x2x3) Ki	(5) Preço homem/ mês (R\$)	(4x5) Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1	16	1	0,000111111	-	0,00
	(30x300)		188,76			
Servente	1	16	1	0,0033333	4.556,49	1,29
	300		188,76			
<b>Total</b>						<b>1,29</b>

FACHADA ENVIDRAÇADA		#REF!				
Mão de Obra	(1) Produtividade (1/m²)	(2) Frequência no mês (horas)	(3) Jornada de trab. mês (h)	(4) (1x2x3) Ki	(5) Preço homem/ mês (R\$)	(4x5) Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1	8	1	0,0000134	-	0,00
	(4x130)		1132,6			
Servente	1	8	1	0,0000642	4.556,49	0,29
	130		1132,6			
<b>Total</b>						<b>0,29</b>

TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/ M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)	PROD	MÃO OBRA ESTIMADA
Área Interna	5,70	1,00	5,70	800	0,00
Área Laboratorial	13,81	1,00	13,81	330	0,00
Área Externa	2,53	1,00	2,53	1800	0,00
Banheiros	15,19	1,00	15,19	300	0,00
Esquadria Externa	2,53	1,00	2,53	300	0,00
		1,00	<b>R\$ 39,75</b>		<b>0</b>

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo

### Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Oiapoque/AP
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	APO00006/2021
D	Número de meses de execução contratual	6

### Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em
SERVENTE	POSTO	4

### MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

#### Dados para composição dos custos referente à mão de obra

		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVENTE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.105,49
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2020

### MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.105,49
B	Adicional de Insalubridade	0,00
C	Adicional Noturno	
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00
E	Adicional de função	0,00
F	Adicional de periculosidade	
G	Outros (especificar)	
<b>TOTAL</b>		<b>1.105,49</b>
<b>MÓDULO 1: TOTAL</b>		<b>1.105,49</b>

### MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33% 92,08
B	Férias e Adicional de Férias	11,11% 122,81
<b>SUBTOTAL</b>		<b>19,44% 214,89</b>
<b>SUBMÓDULO 2.1: TOTAL</b>		<b>214,89</b>

#### BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2

**MÓDULO 1** 1.105,49

**MÓDULO 2.1** 214,89

**TOTAL** 1.320,38

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Valor (R\$)
A	INSS	20,00% 221,09
B	FGTS	8,00% 88,43
C	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50% 27,63
D	Seguro acidente do trabalho/SAT/INSS	1,50% 16,58
E	INCRA	0,20% 2,21
F	SENAI / SENAC	1,00% 11,05
G	SESI / SESC	1,50% 16,58
H	SEBRAE	0,60% 6,63
<b>TOTAL</b>		<b>35,300% 390,20</b>

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	6% 98,67
B	Auxílio Refeição/Alimentação	20% 484,00
C	Auxílio funeral/Seguro de Vida	15,00
D	ASS MÉDICA	35,00
G	Outros	
<b>TOTAL</b>		<b>632,67</b>

### QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	214,89
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	390,20
2.3	Benefícios Mensais e Diários	632,67
<b>MÓDULO 2: TOTAL</b>		<b>1.237,76</b>

<b>MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>				
<b>3</b>	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	4,64	
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,37	
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,21%	0,01	
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	21,44	
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio	0,77%	7,56	
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,60%	0,77	
MÓDULO 3: TOTAL		6,97%	34,79	
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 – MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1	1.105,49	
		MÓDULO 2	1.237,76	
		MÓDULO 3	34,79	
		TOTAL	2.378,04	
<b>MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>				
<b>4.1</b>	Ausências Legais		Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	92,08	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,47%	5,19	
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,11	
D	Substituto na cobertura de ausências por acidente de trabalho	0,05%	0,55	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	0,22	
F	Outros (especificar)	0,000%	0,00	
TOTAL		8,880%	98,15	
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>				
<b>4</b>	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)	
<b>4.1</b>	Ausências Legais		98,15	
TOTAL			98,15	
MÓDULO 4: TOTAL			98,15	
<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>				
<b>5</b>	Insumos Diversos		Valor (R\$)	
A	Uniformes		61,67	
B	Materiais		1.058,05	
C	Equipamentos		40,00	
D	EPI		0,00	
MÓDULO 5: TOTAL			1.159,72	
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5		MÓDULO 1	1.105,49	
		MÓDULO 2	1.237,76	
		MÓDULO 3	34,79	
		MÓDULO 4	98,15	
		MÓDULO 5	1.159,72	
TOTAL			3.635,91	
<b>MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>				
<b>6</b>	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	8,00%	290,87	
B	Lucro (MT + M6.A)	6,00%	235,60	
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)		CÁLCULO POR DENTRO	4.162,38	
C	Tributos	8,650	0,9135	4.556,51
C1. Tributos Federais				
C1-A (PIS)		0,650%		29,61
C1. B (COFINS)		3,000%		136,69
C.2 Tributos Estaduais (especificar)				
C.3 Tributos Municipais				
C3-A (ISS)		5,000%		227,82
SOMA DOS TRIBUTOS		0,000%		394,12
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				920,59
MÓDULO 6: TOTAL				920,59
<b>QUADRO-RESUMO DO CUSTO</b>				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		1.105,49	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.237,76	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		34,79	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		98,15	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		1.159,72	
Subtotal (A + B + C + D + E)			3.635,90	
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro		920,59	
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			4.556,49	
VALOR MENSAL TOTAL			18.225,96	
VALOR SEMESTRAL TOTAL			109.355,73	
VALOR ANUAL TOTAL			218.711,46	

**UNIFORMES**

UNIFORME BÁSICO SERVENTE				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
1	Camisa malha fina, contendo a identificação da contratada	peça	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
2	Calça comprida com elástico, em gabardine	peça	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00
3	Meia em algodão, tipo soquete.	par	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
4	Bota de segurança confeccionada em couro com curtimento atravessado, 1,8/2,0 mm linhas de espessura, fechamento em elástico nas laterais, forração em tecido não tecido transpirável, palmilha de montagem em E.V.A fixada/costurada junto ao cabedal (processo Strobel), solado em PU Bidensidade bicolor com sistema de absorção de	par	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 61,67</b>

MATERIAIS PARA O CAMPUS BINACIONAL (OIAPOQUE)				VALORES	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
1	ÁGUA SANITÁRIA, aspecto líquido, composição: à base de hipoclorito de sódio e água; princípio ativo: hipoclorito de sódio; teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5%; com registro na ANVISA, contendo data de fabricação e validade. Embalagem, frasco de 5 l, com tampa e lacrede segurança	LITRO	8	R\$ 2,40	R\$ 19,20
2	DESINFETANTE LÍQUIDO para banheiro, com bactericida, biodegradável, galão contendo 05 litros, com identificação e nome do fabricante e especificações do produto, data de fabricação e data de validade.	LITRO	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
3	DETERGENTE COM AÇÃO DESODORIZADORA concentrado para limpeza de porcelanatos e cerâmicas em geral, com registro ou notificação junto à ANVISA.. Embalagem, frasco de 5 l	FRASCO	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
4	ALCOOL 70º, FRASCO ALCOOL LÍQUIDO, álcool etílico hidratado 70º INPM. Composição básica: álcool etílico a 70º. Embalagem de plástico resistente, contendo 1 litro, sem perfume. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto com registro no Ministério da Saúde. Indústria Brasileira.	LITRO	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
5	ALCOOL GEL ETÍLICO A 70% para higienização das mãos, pH neutro, com registro na ANVISA. Embalagem, frasco de 420ml	LITRO	24	R\$ 10,00	R\$ 240,00
6	DETERGENTE LIMPADOR MULTIUSO líquido composto tensoativo não iônico biodegradável. Embalagem, frasco de 500ml		12	R\$ 6,00	R\$ 72,00
7	DESODORIZADOR AMBIENTAL, aerossol, sem CFC. Essências suaves. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Embalagem, frasco de 360ml.		12	R\$ 8,00	R\$ 96,00
8	INSETICIDA: veneno para insetos, aerossol, a base de água. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Embalagem, frasco de 450ml	FRASCO	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
9	SABÃO EM PO, para limpeza geral, biodegradável. Embalagem, pacote de 1 kl.	FRASCO	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
10	ESPONJA DE FIBRA com dupla face macia, uma face em espuma e outra em material abrasivo, dimensões mínimas 100 mm x 70 mm x 18 mm.	PACOTE	10	R\$ 0,50	R\$ 5,00
11	PALHA DE AÇO nº 2, material aço carbono, abrasividade média. Aplicação: limpeza em geral. Pacote com 8 unidades	UNIDADE	6	R\$ 4,00	R\$ 24,00
12	LIMPA VIDRO. Limpador de vidros, composição: tensoativo aniônico, tensoativo não tônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Embalagem, frasco de 500 ml	UNIDADES	4	R\$ 7,00	R\$ 28,00
13	LUSTRA MÓVEIS: emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Embalagem, frasco de 200 ml	FRASCO	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
14	PAPEL HIGIÊNICO, neutro, em rolo, com dimensões 10cm (largura) x 30m (comprimento) com tolerância de até +/- 2% (dois por cento), sem perfume, na cor branca, macio, alta absorção, sem odor. Embalagem, fardo com 64 rolos	FRASCO	8	R\$ 40,00	R\$ 320,00
15	PAPEL TOALHA interfolheado, absorvente e resistente, com certificação de sustentabilidade	FARDO	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
16	PEDRA SANITÁRIA: tipo arredondada com suporte, com fragrância; em consistência sólida; composto de 98,99% de paradiacrobenceno;	FARDO	72	R\$ 4,00	R\$ 288,00
17	SABÃO EM BARRA: glicerinado, embalagem com unidade de 200 gramas. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto	UNIDADE	8	R\$ 2,00	R\$ 16,00
18	SABONETE LÍQUIDO, neutro; glicerinado e com agente hidratante. Prazo de validade de no mínimo 1 (um) ano, data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Embalagem, frasco de 5 l.	UNIDADE	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
19	PANO DE CHÃO duplo alveado 65x45cm, para limpeza de piso - cor branca, 100% algodão de alta qualidade.	LITRO	16	R\$ 4,00	R\$ 64,00
20	DETERGENTE PARA LOUÇAS, biodegradável, consistente. Aroma natural. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Frasco com 500 ml.	UNIDADE	8	R\$ 3,00	R\$ 24,00
21	LIMPA PEDRA para higienização pesada de pisos cimentados/rústicos. Frasco com 2 litros	FRASCO	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
22	SACO PARA LIXO; confeccionado em polietileno; com capacidade de 200 (duzentos) litros; na cor preta; RESISTENTE, suportando 30 (trinta) quilos; Conforme norma da ABNT-NBR 9191. Pacote com 100 und	LITROS	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
23	SACO PARA LIXO; confeccionado em polietileno; com capacidade de 100 (cem) litros; medindo aproximadamente 75 X 105cm (largura x altura mínima); na cor preta; RESISTENTE, suportando 20 (vinte) quilos; Conforme norma da ABNT-NBR 9191. Pacote com 100 unidades	FARDO	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
24	SACO PARA LIXO; de polietileno; com capacidade de 50 (cinquenta) litros; medindo aproximadamente 62cm x 85 cm (largura x altura mínima); na cor preta; RESISTENTE, suportando 06 (seis) quilos; Conforme norma da ABNT-NBR 9191. Pacote com 100 und.	FARDO	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00
25	SACO PARA LIXO; de polietileno; com capacidade de 30 (trinta) litros; medindo aproximadamente 59 X 62cm (largura x altura mínima); na cor preta; RESISTENTE, suportando 06 (seis) quilos; Conforme norma da ABNT-NBR 9191. Pacote com 100 und	FARDO	2	R\$ 37,00	R\$ 74,00
26	SAPONACEO em pó (granulado); com detergente, indicado para limpeza de sujeiras mais difíceis. Embalagem plástica resistente, com tampa abre/fecha. Produto	FARDO	4	R\$ 7,00	R\$ 28,00
27	FLANELA PARA LIMPEZA: confeccionada em 100% de algodão, cor amarela de tom forte, dimensões 60 X 62cm (largura x altura mínima); na cor preta; RESISTENTE, suportando 06 (seis) quilos; Conforme norma da ABNT-NBR 9191. Pacote com 100 und	FRASCO	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
28	LUVAS NITRILICAS, tamanhos M e G	UNIDADE	18	R\$ 6,00	R\$ 108,00
29	MASCARA DESCARTAVEL uso geral, material fibrose poliéster, tipo fixação tira elástica, características adicionais grampo ajuste nasal em alumínio. Caixa com 50 und	PAR	8	R\$ 2,50	R\$ 20,00
30	Rodo, com cabo de madeira, altura mínima de 1,5 metro, material do suporte de plástico, comprimento do suporte de 60 centímetros, com uma borracha, cabo rosqueado, resistente, envolto em plástico. O cabo do rodo deverá ser de madeira resistente e ter rosca eficiente para não entortar ou soltar a base na utilização, com suporte suspensor	CAIXA	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
31	Vassourinha sanitária com base de plástico, cerdas em nylon, para limpeza de vaso sanitário, cabo de plástico com no mínimo 30cm de comprimento, com suporte	UNIDADE	8	R\$ 12,00	R\$ 96,00
32	Vassoura de nylon de 30cm com cabo reforçado roscável.	UNIDADE	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
33	Escovinha de mão, em nylon	UNIDADE	8	R\$ 10,00	R\$ 80,00
34	Vassoura/espandor limpa teto – cabo longo	UNIDADE	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
35	Vassourão de nylon, tipo gari - 60 cm, com cabo de no mínimo 1,5 metro de altura.	UNIDADE	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
36	Pã de lixo plástica com cabo alto	UNIDADE	6	R\$ 15,00	R\$ 90,00
37	Balde em plástico resistente de 8 litros	UNIDADE	8	R\$ 20,00	R\$ 160,00
38	Lixeira confeccionada em plástico, ou outro material resistente, lavável, na cor azul (com identificação de resíduo comum), com tampa movida a pedal, com cantos e arestas arredondadas, capacidade 100 litros	UNIDADE	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
	Dispensador de parede de sabonete líquido, com acionamento manual. Descrição técnica: dimensões Externas aproximadas (A x L x P): 13x11x11 cm, peso Líquido de 0,420 Kg, capacidade: 600 ml acompanha 2 (dois) parafusos com buchas para fixação.	UNIDADE	8	R\$ 35,00	R\$ 280,00
	Desentupidor de pia: desentupidor para pia com bocal de borracha e cabo de madeira revestido de polietileno, altura mínima 17,5 cm.	UNIDADE	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
	Vassoura de Jardim metálica regulável 22 dentes e cabo em madeira.	UNIDADE	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
	Touca Tnt Descartável Sanfonada com Branco Pacote C/ 50 Unid	UNIDADE	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 4.232,20</b>
				<b>Nº POSTOS</b>	<b>4</b>
				<b>TOTAL MENSAL</b>	<b>R\$ 1.058,05</b>

EQUIPAMENTO - CAMPI OIAPOQUE				VALORES	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CARRINHO FUNCIONAL para limpeza, com balde espremedor	UNID.	2	R\$ 320,00	R\$ 640,00
2	PLACAS DE SINALIZAÇÃO de piso molhado/escorregadio.	UNID.	3	R\$ 250,00	R\$ 750,00
3	LAVADORA ALTA PRESSÃO, pressão:mínima 1.160 psi, vazão:mínima de 400 l/h, tensão: 110v, características adicionais:cabo elétrico com comprimento mínimo de 5 metros, rodas, gatilho auto-desligável, misturador.	UNID.	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
4	ROÇADEIRA LATERAL, tipo motor gasolina, 2 tempos, 52cc, tipo cortador fio náilon e/ou lâmina aço, categoria material leve, tipo empunhadreira guidões ajustáveis, características adicionais: tubo em alumínio	UNID.	UNID.	R\$ 1.500,00	#VALOR!
5	ESCADA EM ALUMÍNIO, reforçada, dobrável, com pés emborrachados,com 9 degraus, peso máximo 120kg;	UNID.	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
6	MANGUEIRA DE JARDIM, plástica, com 50 (cinquenta) metros, com esguicho e acessórios -1/2 polegada	UNID.	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
	FACÃO, material de lâmina de aço, cabo de madeira, comprimento 14pol; aplicação: para mato; adicionais: com bainha	UNID.	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
	TESOURA DE PODA PROFISSIONAL em aço com cabo emborrachado. Lâminas em aço alto carbono temperado, ajuste de aproximação entre as lâminas. 2 Níveis de abertura das lâminas. Estrutura maciça em alumínio forjado. Cabo anatômico e ergonômico. Batente emborrachado, amortecendo o impacto de fechamento das lâminas. Trava de segurança para fechamento das lâminas quando não estão em uso. Diâmetro de corte máximo admitido: 20 mm. Altura de 2 cm, largura de 6,	UNID.	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
	CARRINHO DE MÃO de uma roda, metálico, capacidade 65 litros; Empunhaduras ergonômicas; Borda reforçada; Eixo em aço de alta resistência e bucha em nylon autolubrificante; Caçamba metálica reforçada de 0,9mm (chapa 20); Braço metálico tubular de 1,5mm Pneu com câmara 3.5/8". Fabricado de acordo com a norma ABNT NBR 16269.	UNID.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
	ANCINHO jardinagem, metálico, para jardinagem, 14 dentes curvos,com cabo de madeira com comprimento mínimo 130cm	UNID.	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
	ENXADA leve com cabo altura mínima de 1,9 metro, medida olho 38mm.	UNID.	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
	PÁ leve com cabo altura mínima de 1,5 metro	UNID.	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
	Mangueira para irrigação com microfuros, de 50 metros	UNID.	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
	Aspirador de pó 15 lts 1300w	UNID.	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 2.270,00</b>
				<b>TOTAL P/ SERVENTE</b>	<b>R\$ 567,50</b>